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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá návrhem vstřikovací formy pro plastový díl. Tímto dílem je trubkové

koleno s výstupky pro nasazení rozváděcího členu. V teoretické části jsou popsány

jednotlivé operace vedoucí k navržení funkční vstřikovací formy. Jedná se o všeobecné

zásady konstrukce dílu a formy a také popis funkcí jednotlivých systémů

Druhou kapitolou je praktická část, která je věnována vyhotovení modelu trubkového

kolena, a následnému vyhotovení modelu vstřikovací formy. Taktéž v této kapitole je

popsaná volba příslušného vstřikovacího stroje podle příslušných parametrů. Poslední část

je věnována volbě materiálu, ze kterého bude výrobek vyhotoven.

Klíčová slova: vstřikování polymerů, vstřikovací forma, polymer, vstřikovací stroj

ABSTRACT

Work deals with the design of an injection mold for a plastic part. This part is a tubular elbow

with protrusions for mounting the distribution member. The theoretical part describes the

individual operations leading to the design of a functional injection mold. These are general

principles of part and mold design, as well as a description of the function of individual

systems.

The second chapter is the practical part devoted to implementing the model of the pipe elbow

and the subsequent implementation of the injection mold model. The chapter also describes

the selection of the appropriate injection molding machine according to the relevant

parameters. The last part is devoted to the choice of materiál from which the product will be

made.
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ÚVOD

Polymery v novodobé historii tvoří nezastupitelné odvětví zpracovávaných materiálů. Jejich

modifikacemi lze v určitých aplikací plně nahradit materiály jako jsou kovy, dřevo, sklo a

stavební materiál. Umožnění takto širokému spektru aplikací je díky nezměrnému vývoji

této oblasti ve 20. století. Polymery stejně jako i jiné materiály musí mít své vlastní

zpracovatelské technologie. Tyto zpracovatelské technologie fungují na principu tváření

nebo tvarování polymerní hmoty. Vývoj zpracovatelských technologií začal podstatně dříve

rozvoj samotných polymerů. [8][9][10]

Nejvíce známými tvářecími technologiemi zpracování polymerů je vytlačování a

vstřikování. I když se jedná o rozdílné technologie, tak jejich funkční principy jsou takřka

totožné.

V této práci je popsána problematika technologie vstřikování. Problematika této technologie

ovlivňuje odvětví výrobní, taktéž zasahuje i do odvětví spotřebního. Všechno je zde totiž

podřízeno stále se zvyšujícím požadavkům a nárokům na přesnost a jakost výrobku při

snižování ekonomických nákladů. [1]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KONSTRUKČNÍ ZÁSADY PRO PLASTOVÉ DÍLY

Ve složitém procesu konstrukce plastového dílu a jeho formy je zastoupené odvětví

konstrukce, výroby a ekonomiky. Všechna tato odvětí se navzájem ovlivňují a jejich

vzájemná komunikace je klíčovým prvkem k utvoření požadovaného cíle. Jednotná

metodika postupu se skládá celkem ze tří částí. Jedná se o vstupní fázi, ve které se utvoří

prvotní návrhy a model. Další částí je studijní fáze, zde dochází k rešerši informací o dané

problematice. Poslední částí je realizační fáze. V realizační fázi dochází k tvorbě výrobního

výkresu, podrobného technologického postupu a konstrukčního návrhu vstřikovací

formy.[1]

1.1 Základní technické zásady

Za technologičnost je plně odpovědný konstruktér. Proto je třeba znát základy pravidel

konstruování výrobků a forem. Prvotní návrhy výkresů nemusí splňovat veškeré podmínky

pro vyrobitelnost dílu. Takovou dokumentaci je třeba vhodně upravit v souladu s postupem

výroby a funkčnosti výrobku.[1]

1.1.1 Dělící roviny

Zde začíná veškerá práce se zaformováním dílu. O dělící rovině hovoříme jako o ploše, ve

kterém dochází k oddělení pevné a pohyblivé části formy. Dělící roviny rozdělujeme na

hlavní a vedlejší. Hlavní dělící rovina je umístěna vždy kolmo k ose uzavírání formy.

Vedlejší dělící roviny se používají u výrobků obsahující boční otvory, zápichy nebo nálitky.

Volba dělících roviny ovlivňuje technickou náročnost formy. Snahou konstruktéra by mělo

být navrhnout takovou formu, která má co nejméně dělících rovin. Náročnost formy se zde

přímou úměrou zvyšuje s počtem vedlejších dělících rovin. Volba dělících rovin musí zaručit

schopnost vyjmutí výrobku z formy.[1]

1.1.2 Tloušťka stěn

Volba optimální tloušťky stěn výrobku musí splňovat několik požadavků. Jedním

z požadavků, který stěna musí splňovat je její pevnost a tuhost. Tohle je ovlivněné volbou

materiálu, jelikož každý polymer má jiné vlastnosti. Pro určení tloušťky pomáhá provedení

počítačové analýzy plnění a vypočítání tokové dráhy. Se zvětšující se tloušťkou stěny, rostou

i ekonomické náklady, jelikož je potřeba většího množství materiálu a prodlužuje se doba

jednoho výrobní cyklu. Pro umožnění dokonalého průtoku taveniny stěnou se její tloušťka
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zvětšuje obvykle od místa vtoku, popřípadě pouze na určitých částech. Taktéž volba tloušťky

stěny ovlivňuje způsob vyjmutí výrobku a jeho požadovanou přesnost. Splněním

ekonomických, výrobních a technologických požadavků lze navrhnout minimální tloušťku

stěny.

Výpočet tokové dráhy:

𝑥 =
𝑙

𝑠
(1)

Dalším požadavkem je snaha o zachování co největší rovnoměrnosti tloušťky. Stěny

s větším průměrem totiž chladnou pomaleji, a proto se nám může tenčí stěna vlivem

rozdílného smrštění zvlnit. Pro minimalizaci napětí u stěn se střídavou tloušťkou musíme

navrhnout vhodný přechod. Přechodový poměr je rozdílný pro termoplasty a reaktoplasty.

[1][2]

Přechodový poměr pro termoplasty:

𝑆𝑚𝑖𝑛: 𝑆𝑚𝑎𝑥 = 1: 1,5 (2)

Přechodový poměr pro reaktoplasty:

𝑆𝑚𝑖𝑛: 𝑆𝑚𝑎𝑥 = 1: 2 (3)

Obrázek 1 a) nevhodné řešení přechodu tloušťky, b) vhodné řešení přechodu tloušťky [1]

1.1.3 Úkosy

Použití úkosů slouží k usnadnění vyjmutí vstřikované součásti. Jeho velikost určuje smrštění

polymeru nebo zaformování výrobku. Zpravidla větší úkosy bývají na vnitřních stranách

výstřiku. Většina materiálů vyžaduje minimální úkos o velikost 0,5°. Pro vnitřní plochy lze

použít úkos až o velikost 3° a pro vnější plochy může hodnota úhlu stoupnout až na 2°. Větší

hodnoty úkosů volíme pro žebra. Taktéž povrchová úprava dutiny formy do značné míry

dokáže ovlivnit velikost úkosu, jelikož leštěné povrchy potřebují menší úkosy než povrchy

jemně obrobené. [1][3]
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Obrázek 2 a) obtížně odformovatelný výstřik, b) snadno odformovoatelný výstřik [17]

1.1.4 Žebra

Pomocí žeber se může dosáhnout větší tuhosti a pevnosti výrobku, zlepšení tokových

vlastností nebo estetických účelů. Jejich tloušťka je volena podle poměru velikosti k hlavní

tloušťce stěny výstřiku. Tento poměr je rozdílný pro amorfní a semikrystalické polymery.

V místech styku žeber a stěny může docházet ke vzniku tzv. propadlin. Tohle je zapříčiněné

větším množstvím polymeru v místě styku a jeho pomalejším chladnutím. Propadliny lze

nejvíce pozorovat na lesklých površích, proto se k eliminaci propadlin tyto povrch dezénují.

Nevhodně zvolená tloušťka žeber taktéž může zapříčinit deformaci tělesa. [2][3]

Počet žeber a jejich umístění taktéž dokáže změnit vlastnosti výrobku. Přidáním žeber sice

ovlivníme třeba tuhost, ale na druhou stranu tím můžeme zmenšit odolnost vůči rázovému

namáhání. Proto je třeba si jejich umístění a počet dobře promyslet. [3]

1.1.5 Ostré rohy a zaoblení

Ostré rohy nám můžou zapříčinit zhoršení kvality výrobku. Dochází zde totiž ke zvyšování

napětí, taktéž se zhoršuje tok taveniny v těchto místech. V místech ostrých rohů nejčastěji

dochází k prasknutí výrobku vlivem rázového namáhání. Proto je snaha tyto místa zaoblovat


[…]


požadovaného zdvihu. Ve stavu, kdy je forma uzavřena, brání uzavírací klín s přítlačnou

deskou posuvu čelisti při vstřikování polymeru.

Obrázek 28 Posuvná čelist
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7.6 Vyhazovací zařízení

Pro vyjmutí výstřiku z formy bylo zvoleno použití vyhazovacího paketu. Je složen ze dvou

desek, vyhazovacích kolíků, vodících pouzder, dosedek, táhla a montážních prvků. Axiální

pohyb zajišťuje táhlo, které je připevněné šroubem k opěrné desce paketu, taktéž jsou k ní

připevněny i dosedky. Díky vodícím pouzdrům je zabráněno tendenci vyosení paketu. Na

každé straně jsou dvě pouzdra a tím se eliminuje riziko zaseknutí na vodících kolících.

Vyhazovací kolíky jsou uloženy do kotevní desky a díky axiálnímu pohybu vytlačí výstřik

z tvarové dutiny. Pro tento výrobek bylo použito pět plochých vyhazovacích kolíků o třech

rozdílných velikostech. Výhodou těchto kolíků je, že je zabráněno jejich pootočení.

Obrázek 29 Vyhazovací paket

7.7 Manipulační zařízení

Po složení formy je nutné zajistit možnost její přepravy. K tomu bylo zvoleno použití celkem

čtyř závěsných ok a ty jsou přišroubovány po dvou kuse do upínacích desek. Za tyto oka lze

poté připevnit hák transportéru.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vymodelovat zadaný díl a podle něho navrhnout a zkonstruovat

vstřikovací formu.

V první kapitole této práce je vyhotovena literární rešerše k technologii vstřikování.

Pojednává se v ní o postupu při konstrukci výrobku a technologický zásadách, díky kterým

lze předejít vadám na výstřiku. Taktéž jsou zde popsány základy polymerů, kovy a jejich

úpravy pro požadavky na životnost jednotlivých dílů z nich vyrobených. V dalším úseku je

popsán princip technologie a jednotlivých jednotek vstřikovacího stroje. Poslední část je

zaměřena na vstřikovací formu a systémy v ní obsažené.

Druhou kapitolou je praktická část, která zaměřena na vyhotovení vstřikovací formy, volbu

materiálu a vstřikovacího stroje. Materiál se zvolil podle jeho vlastností potřebných ke

správné funkčnosti zadaného dílu. Byl zvolen polymer, který dokáže být dostatečně pevný,

chemicky odolný a tvarově stálý. Těmto požadavků se nejvíce blíží polyamid (PA66) a ten

je modifikován skelnými vlákny, které mu vylepšují tuhost, pevnost a rozměrovou stálost.

Obsah těchto vláken ve zvoleném polyamidu je 30 %.

Podle rozměrů vstřikovací formy byl zvolen vstřikovací stroj, jedná se vstřikovací stroj od

firmy Arburg s modelovým označením ALLROUNDER 620 S.

Tvorba 3D modelu, vstřikovací formy a nenormalizovaných součástí bylo provedeno

v softwaru CATIA V5R19. Pro konstrukci formy se využilo normalizovaných součástí,

které nabízí firma Meusburger.

Složení vstřikovací formy je odvozeno z tvarové složitostí zadaného dílu, pro který bylo

nutno zvolit tři vedlejší dělící roviny z důvodu bočních otvorů ve výrobku. Tyto otvory se

odformují pomocí posuvných čelistí. Tvárník a tvárnice jsou řešeny jako vložky z důvod

snížení nákladů při opravách vstřikovací formy, jelikož stačí pouze nahrazovat tyto vložky

a odpadá nutnost oprav celé desky. Tyto vložky se vkládají do kotevních desek a jejich

poloha je zajištěna okolními deskami. Vhodným uspořádáním bylo možné zkonstruovat

dvounásobnou formu. Jelikož má zvolený materiál díky obsahu skelných vláken zhoršené

tokové vlastnosti, tak pro kompenzaci této negativní vlastnosti byl použit horký vtokový

systém, jenž snižuje riziko zamrznutí toku.

Pro zlepšení technologičnosti byl navrhnut temperační systém, který má za cíl vytvořit

stabilnější teplotní pole. Průměr kanálků je 6 mm a temperačním médiem je voda. Díky
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předpokladu s úniku vzduchu vůlí jednotlivých součástí, tak tvorba odvzdušňovacích otvorů

lze dodělat v případě potřeby dodatečně na kritický místech tvarové dutiny.

Vyjmutí výrobku z formy po jejím otevřením zajišťuje soustava plochých vyhazovacích

kolíků a ty jsou upevněny ve vyhazovacím paketu, který je ovládán skrze táhlo. Funkce

paketu je jištěna pohybem po čtyřech vodících kolících a jejich počet je stanoven velikostí

formy. Při nižším počtu těchto vodících prvků by hrozilo zasekávání paketu.

Pro konstrukční řešení vstřikovací formy byla zhotovena výkresová dokumentace sestavy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

l Délka tokové dráhy

s Tloušťka stěny

PS Polystyren

PVC Polyvinylchlorid

ABS Akrilonitrilbutadienstyren

PA Polyamid

POM Polyoxymethylen

PMMA Polymethylmethakrylát

PUR Polyuretan

PC Polykarbonát

PTFE Polytetrafluorethylen

°C Stupeň Celsia

HB Tvrdost podle Brinella

% Procenta

MPa Megapsacal

L Celková délka šneku

D Průměr šeku

hvs Hloubka závitu na vstupu

hvy Hloubka závitu na výstupu

mm/s Milimetr za sekundu

° Stupeň

g Gram

mm Milimetr

kN Kilonewton

HRC Tvrdost podle Rockwella
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