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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá konstrukčním řešením vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu,
kterým je koleno používané v automobilovém průmyslu k vedení chladící kapaliny. S ohledem na
charakter výrobku je forma řešena jako dvojnásobná s nutností použití více dělících rovin. Pro plnění
formy byla zvolena vyhřívaná vtoková soustava se samostatnou vyhřívanou tryskou pro každou
dutinu. K odformování samotného výrobku bylo použito tvarově upravených prizmatických
vyhazovačů. 3D model sestavy vstřikovací formy je doplněn 2D řezy včetně kusovníku. Na základě
parametrů navržené formy byl zvolen vstřikovací stroj. Autor pracoval samostatně a iniciativně,
pravidelně své činnosti konzultoval a prokázal znalosti získané studiem na vysoké škole.

Práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství s výsledkem 0 % - není plagiát.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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